
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Av. Vinte e Cinco de Setembro, 1792, 
Bairro Marco, CEP: 66.093-005, Belém-Pa.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268878
PORTARIA N° 3531/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 93/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/7/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar 
nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, 
Processo nº 0022920-06.2010.814.0401 (2010.02055908-84), 
que tem como indiciado J.G.R.N. e vítima C.Q.S., nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268865

PORTARIA N° 1731/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AILTON ROCHA DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
PORTARIA Nº 406/2009-MP/SGJ-TA, de 20/2/2009, no período 
de 16/9 a 15/10/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 1868/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/7/2010, no período de 16/8 a 14/9/2011.
III - AUTORIZAR o servidor GERMANO MORAES DE CARVALHO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 
3061/2009-MP/SGJ-TA, de 20/11/2009, no período de 1º a 
30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1651/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Apoio às Procuradorias e Promotorias de Justiça, durante o 
afastamento da titular, LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, nos 
dias 22 e 25/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1649/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO 
REGO, Técnico, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 9/8 a 7/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269239

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 5.479,22
Objeto: Serviços de manutenção de software de Agendamento 
de Consultas Odontológicas e Controle de Almoxarifado do 
Departamento Médico Odontológico - DMO
Fundamento Legal: Artigo 25, caput da lei 8.666/93

Data de Ratificação: 12/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039       0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: sl 206
Telefone: 9130814109
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269250

Contrato: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia do Lote V – Reforma do Prédio das Promotorias 
Criminais - Belém(PA)
Valor Total: 797.110,39
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 25/07/2012
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051       0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 06
CEP. 66613-710 - Belém/PAComplemento: Cj. do Basa
Telefone: 9132461213
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO N° 030/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269334

AVISO N° 030/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 16ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior será realizada no dia 17 de 
agosto de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.        Apreciação da Ata da 10ª sessão extraordinária, realizada 
em 19/04/2011.
2.        Julgamento de Processos para revisão de arquivamento:
2.1      Processos de relatoria da Exma. Conselheira MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, por ANA TEREZA DO SOCORRO 
DA SILVA ABUCATER.
2.1.1   Procedimento Extrajudicial n° 004/2008-MP/PJB 
(Protocolo nº 12419/2009). Procedência: 3ª Promotoria 
de Justiça de Bragança (Of. Nº 060/2009). Interessado(s): 
Promotoria de Justiça de Bragança. Assunto: apuração de 
possíveis irregularidades na colocação de outdoors ao longo de 
vias públicas nos Municípios de Tracuateua e Bragança/PA.
2.1.2   Procedimento Extrajudicial n° 033/2000-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 13145/2009). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 164/2009). Interessado(s): Secretaria Executiva de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente - SECTAM. Assunto: poluição 
ambiental em decorrência do despejo de resíduos líquidos 
(óleos e graxa) em curso d’água localizado próximo à Avenida 
Almirante Barroso.
2.1.3   Procedimento Extrajudicial n° 025/2001-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 13426/2009). Procedência: 1ª Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 091/2009). Interessado(s): Fundação Parques e Áreas 
Verdes de Belém - FUNVERDE. Assunto: denúncia de possível 
crime ambiental perpetrado pela empresa “LSM Engenharia e 
Montagem LTDA”.
2.1.4   Procedimento Extrajudicial n° 064/2008-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 13565/2009). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 150/2009). Interessado(s): moradores da rua Esperanto, 
no bairro da Marambaia. Assunto: denúncia de possível crime 
de poluição atmosférica provocada por oficina mecânica de 
propriedade do Sr. Charles.
2.1.5   Procedimento Extrajudicial n° 002/2009-MP/PJ/BN 
(Protocolo nº 18953/2009). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Brasil Novo (Of. Nº 104/2009). Interessado(s): Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo. Assunto: apuração de possível desvio de 
função e/ou abuso de poder no remanejamento de funcionário 
público municipal para função diversa das atribuições do seu 
cargo, após as eleições municipais de 2008.
2.1.6   Procedimento Extrajudicial n° 052/2003-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 11349/2003). Procedência: 4º Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 204/2009). Interessado(s): Associação dos Usuários de 
Transportes de Passageiros de Belém. Assunto: denúncia de que 
os ônibus estariam circulando em Belém sujos, quebrados, sem 
licenciamento e com lotação acima da permitida, entre outras 
irregularidades.
2.1.7   Procedimento Extrajudicial n° 003/2009-MP/PJ/BN 
(Protocolo nº 19121/2009). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Brasil Novo (Of. Nº 105/2009). Interessado(s): Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo. Assunto: apurar deficiência na prestação 
de serviço público do DETRAN - agência de Altamira, com 
prejuízo para o consumidor residente em Brasil Novo.
2.1.8   Procedimento Extrajudicial n° 020/2000-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 17407/2000). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
318/2009). Interessado(s): proprietário do imóvel situado à Av. 

Boulevard Castilho França nº 524. Assunto: intervenção indevida 
em imóvel localizado em área de entorno de “Bem Tombado”.
2.1.9   Procedimento Extrajudicial n° 106/2000-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 30920/2006). Procedência: 5ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônimo Público. (Of. 
Nº 827/2006). Interessado(s): Sindicato dos Estabelecimentos 
de Serviços de Saúde do Estado do Pará - SINDESSPA. Assunto: 
pedido de providências quanto à retenção pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém dos recursos repassados pelo 
Fundo Nacional de Saúde, ferindo os termos da Portaria de nº 
3.478, de 20.08.98.
2.1.10 Procedimento Extrajudicial n° S/N/2006-MP/PJV 
(Protocolo nº 2149/2006). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Viseu (Of. Nº 026/2006). Interessado(s): Prefeito Municipal 
de Viseu, Luis Alfredo Amin Fernandes e Câmara Minucipal 
de Viseu. Assunto: representação requerendo instauração de 
inquérito civil e conseqüente ação civil pública contra o Prefeito 
Municipal de Viseu, por crime de responsabilidade e improbidade 
administrativa.
2.1.11 Procedimento Extrajudicial n° 027/2008-MP/PJDC/
PP (Protocolo nº 2149/2006). Procedência: 4ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público (Of. 
Nº 040/2009). Interessado(s): Tribunal Regional do Trabalho 
e Fabricio Jorge Rosa de Vasconcelos . Assunto: solicita 
providências quanto à contratação de funcionário e rescisão de 
contrato sem a devida indenização.
2.1.12 Procedimento Extrajudicial n° 020/2007-2ºPJCiv/ICO 
(Protocolo nº 4803/2009). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça 
Cível do Distrito de Icoaraci (Of. Nº 051/2009). Interessado(s): 
Vlademir Pantoja Barata e Marta Batista Rodrigues. Assunto: 
apurar a forma do cálculo dos impostos, taxas e contribuições 
que incidem sobre as faturas de energia elétrica emitidas pela 
REDE CELPA.
2.1.13 Procedimento Extrajudicial n° 127/2008-MP/4ºPJ/DC/
PP (Protocolo nº 5810/2009). Procedência: 4ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público (Of. 
Nº 083/2009). Interessado(s): Dr. Armando Brasil Teixeira. 
Assunto: possível ocorrência de improbidade administrativa 
praticada por membro da Polícia Militar.
2.1.14 Procedimento Extrajudicial n° 021/2000-MP/1ºPJ/MA/
PC (Protocolo nº 16363/2009). Procedência: 1ª Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
251/2009). Interessado(s): Associação de Combate aos maus 
tratos de animais. Assunto: apurar abuso de autoridade com 
sacrifício de animais por parte do Centro de Zoonoses de Belém.
2.1.15 Procedimento Extrajudicial n° 086/2006-2ºPJ/DC 
(Protocolo nº 18758/2006). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor (Of. Nº 027/2010). Interessado(s): 
Conselho Regional de Medicina do Pará. Assunto: apurar possível 
ocorrência de propaganda irregular pela clínica BEL PLÁSTICA.
2.2      Processos de Relatoria da Exma Conselheira DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA
2.2.1   PROCED.ADM.INVESTIGATORIO N° 002/2010-MP/PJC 
(Protocolo n° 2175/2011). Procedência: PJ de Curuçá (Of. n° 
308/2010-MP/PJC). Interessado(s): Prefeitura Municipal de 
Curuçá. Assunto: crime contra a Administração Pública e atos de 
improbidade administrativa do ex-prefeito de Curuçá, Sr. José da 
Silva Neves e Secretários Municipais, no período de 2005/2008.
2.2.2   PROCED.ADM.INVESTIGATORIO N° 006/2008-MP/PJC 
(Protocolo n° 2176/2011). Procedência: PJ de Curuçá (Of. n° 
306/2010-MP/PJC). Interessado(s): A coletividade. Assunto: 
apurar denúncia de contrato de locação de veiculo irregular pela 
Câmara Municipal de Curucá.
2.2.3   INQUERITO CIVIL N° 005/2011-ICD (Protocolo n° 
27958/2011). Procedência: 4° PJ Cível de Ananindeua (Of. 
n° 296/2011-MP/4ªPJCIVDCC-A). Interessado(s): Centro 
Comunitário Jaderlândia I. Assunto: proteção dos direitos e 
interesses sociais individuais, difusos e coletivos, próprios da 
infância e juventude de Ananindeua.
2.2.4   PROCED.ADM.PRELIMINAR N° 118/2011-4ªPJCIVDCC-A 
(Protocolo n° 27959/2011). Procedência: 4° PJ Cível 
de Ananindeua (Of. n° 293/2011-MP/4ªPJCIVDCC-A). 
Interessado(s): Sueli Patricia Chaves do Nascimento, Pedrina 
Chaves de Lima. Assunto: apurar possível situação de risco de 
pessoa idosa.
2.2.5   PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 
010/2008-MP/3ªPJCV/MA (Protocolo n° 28030/2011). 
Procedência: 3° PJ Cível de Santarém (Of. n° 312/2011-MP/PJ-
CIVDCC). Interessado(s): A coletividade. Assunto: apuração de 
danos ambientais relacionados ao funcionamento irregular de 
carvoarias no bairro Urumari.
2.2.6   INQUERITO CIVIL N° 008/2007-MP/1ªPJCIVEL (Protocolo 
n° 29603/2011). Procedência: 1° PJ Cível de Marabá (Of. n° 
594/2011-MP/1ªPJCível). Interessado(s): Promotoria de Justiça 
de Marabá. Assunto: apurar irregularidades no que se refere a 
locação de veículos pela Câmara Municipal de Marabá.
2.2.7   PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 010/2011-MP/1PJC 
(Protocolo n° 29386/2011). Procedência: 1° PJ Cível de 
Castanhal (Of. n° 154/2011-MP/1.PJCIVEL). Interessado(s): 
Inácio Pinheiro de Matos. Assunto: apurar prováveis crimes e  
danos ambientais ao Igarapé Central da Agrovila Itaqui.
2.2.8   PROCED.ADM.PRELIMINAR N° 004/2009-MP/PJPB 
(Protocolo n° 30117/2011). Procedência: PJ de Peixe-boi (Of. 
n° 142/2011-MP/PJPB). Interessado(s): Prefeitura Municipal de 
Peixe-Boi. Assunto: apurar os fatos narrados  na  representação 
oferecida pelo Município de Peixe-Boi em face do ex-prefeito, Sr. 
João Pedrosa Gomes, que não teria prestado contas do convênio 
n° 027/2008 firmado com Secretaria de Estado de Palnejamento, 
Orçamento e Finança-SEPOF.
2.2.9   PROCED.ADM.PRELIMINAR N° 006/2009-MP/JPB 
(Protocolo n° 30103/2011). Procedência: PJ de Peixe-boi (Of. 


